АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ,

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
20.04.2023  № 419/1-рз/IV

 Об утверждении муниципального плана мероприятий по

туристско-краеведческой деятельности

в 2023 – 2024 учебном году

В целях реализации  Концепции развития краеведческого образования детей и

молодежи Костромской области, утвержденной приказом департамента образования

и науки Костромской области от 26.02.2021 года № 227 «Об утверждении Концепции

развития краеведческого образования детей и молодежи Костромской области»,

Программы развития туристско-краеведческой деятельности с обучающимися в

городе Костроме на период до 2030 года, утвержденной распоряжением заместителя

главы – председателя Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью

от 20.04.2023 г. № 419-рз/IV «Об утверждении программы развития туристско-

краеведческой деятельности с обучающимися в городе Костроме на период до 2030

года», в соответствии с подпунктами «б», «в», «у» пункта 2.26.2.3. Положения о

Комитете образования, культуры и спорта Администрации города Костромы,

утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 9 ноября 2012

года № 2366,

О Б Я З Ы В А Ю :

1. Утвердить муниципальный план туристско-краеведческой деятельности с

обучающимися в городе Костроме на 2023 -2024 учебный год (далее – План).

2. Руководителей муниципальных образовательных организаций обеспечить

участие обучающихся и педагогов в реализации мероприятий Плана.

3.  Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской

центр обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить

организационно-методическое сопровождение реализации мероприятий Плана.

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника

Управления образования Скачкову Т.Н., начальника Управления спорта и

дополнительного образования Соболеву Т.В.

Заместитель главы Администрации –

председатель Комитета                                                                                   И.В. Силакова

Начальник Управления образования

__________________________ Т. Н. Скачкова

«__»___________________2023 года

Начальник Управления спорта

и дополнительного образования

__________________________ Т.В. Соболева

«__»___________________2023 года

Заведующий МБУ города Костромы

«Городской центр обеспечения

качества образования»

_________________________С.Е. Исмагилова

«__»___________________2023 года

Светлана Евгеньевна Исмагилова

45-65-31

РАССЫЛКА:

В дело: 1 экз.

В МБУ ГЦОКО: 1 экз.

В общеобразовательные учреждения – электронной почтой

Приложение

к распоряжению заместителя

главы Администрации-председателя Комитета

образования, культуры и спорта

от «___»            2023 года  №__

Муниципальный план туристско-краеведческой деятельности с обучающимися в

городе Костроме на 2023 -2024 учебный год

№

п/п

Мероприятие Сроки

исполнения

Ответственный

исполнитель

Краеведческая деятельность

1.  Разработка и реализация

дополнительных

общеразвивающих программ

туристско-краеведческой

направленности

В течение года Образовательные

организации

2.  Совершенствование материально-

технической базы

образовательных организаций для

обеспечения туристско-

краеведческого образования

учащихся

В течение года Управление

образования

3.  Участие в XXI Всероссийском

конкурсе учебных и методических

материалов в помощь педагогам,

организаторам туристско-

краеведческой и экскурсионной

работы с обучающимися,

воспитанникам 2024 г

Сроки организатора

конкурса

МБУ ГЦОКО

Образовательные

организации

4.  Проведение муниципального

этапа XVII регионального

конкурса исследовательских

краеведческих работ

обучающихся «Без истока нет

реки»

Ноябрь 2023 МБУ ГЦОКО

Образовательные

организации

5.  Участие в региональном этапе

Всероссийского конкурса

исследовательских краеведческих

работ обучающихся «Отечество»

Январь 2024г МБУ ГЦОКО

Образовательные

организации

6.  Проведение муниципального

этапа Всероссийского конкурса

исследовательских проектов «Без

срока давности» среди

обучающихся 8-11 классов

образовательных организаций

Ноябрь - Декабрь

2023

МБУ ГЦОКО

Образовательные

организации

7.  Организация муниципального

этапа всероссийского конкурса

Декабрь 2023 г –

январь 2024 г

МБУ ГЦОКО

сочинений «Без срока давности»

8.  Участие в региональном этапе

Всероссийского фестиваля музеев

образовательных организаций

«Без срока давности»

Февраль 2024 г МБУ ГЦОКО

Школьный познавательный туризм

9.  Разработка туристских

маршрутов для ознакомления

детей с историей, культурой,

традициями, природой родного

края

В течение года Образовательные

организации

10.  Организация и проведение

экскурсий

В течение года Образовательные

организации

Физкультурно-спортивная деятельность, содержащая туристскую компоненту

11.  Организация и проведение

туристских соревнований

(школьный, муниципальный

этапы)

Май 2024года Образовательные

организации

ДДТ «Жемчужина

12.  Подготовка карт-схем для

проведения занятий и

соревнований по спортивному

ориентированию, туризму

В течение года Образовательные

организации

ДДТ «Жемчужина

13.  Участие в региональном

Фестивале спортивного

ориентирования

Сроки организатора

мероприятия

Образовательные

организации

14.  Организация школьных

туристских походов

Осень 2023 года

Весна 2024 года

Образовательные

организации

Деятельность школьных музеев

15.  Обеспечение создания в музеях

образовательных организаций

экспозиций и общественных

пространств различных

направлений (краеведение,

история Отечества, история

школы и др.)

В течение года Образовательные

организации

16.  Обеспечение создания в музеях

образовательных организаций

экспозиций и общественных

пространств, посвященных

участникам специальной военной

операции

В течение года Образовательные

организации

17.  Участие в региональном этапе

Всероссийского конкурса

Сроки организатора

конкурса

Управление

образования

школьных музеев Российской

Федерации в 2023 году

МБУ ГЦОКО

18.  Участие в региональном этапе

Всероссийского конкурса

обучающихся на знание

государственных и региональных

символов и атрибутов Российской

Федерации

Сентябрь - ноябрь

2023

Управление

образования

МБУ ГЦОКО

19.  Проведение музейных уроков в

образовательных организациях

В течение года Образовательные

организации

20.  Участие во Всероссийском

образовательном проекте

«Музейный час»

В течение года Образовательные

организации

21.  Организация профильных смен в

летний период 2024 года Июль

2024

Июль 2024 Образовательные

организации

Повышение квалификации педагогических работников

22.  Организация и проведение

семинаров, вебинаров,

практикумов и т.п. по вопросам

туристско-краеведческой

деятельности

В течение года МБУ ГЦОКО

ДДТ «Жемчужина